
2 mio. kr. til ny billedkunstfestival 
 
En ny billedkunstfestival er blevet støttet med 2 mio. kr. fra Statens Kunstråds Billedkunstudvalg. 
Festivalen løber af stablen i efteråret 2010 i Nykøbing F., Vordingborg og Nakskov og skal med 
udgangspunkt i den lokale kunst og kultur skabe ny samtidskunst. 
 
Med Nykøbing F., Vordingborg og Nakskov i spidsen bliver Sydøstdanmark ramme for en ny 
billedkunstfestival i internationalt format. Det ligger fast, efter at en fælles ansøgning til Statens Kunstråds 
Billedkunstudvalg fra Lolland, Guldborgsund og Vordingborg kommuner blev valgt som det ene af to 
vinderprojekter.  
 
Dermed bliver TUMULT – from archive to public space, som billedkunstfestivalen hedder, støttet med 2 mio. 
kr. af Statens Kunstråds Billedkunstudvalg. Festivalen skal støve de lokalhistoriske arkiver af og sætte dem 
ind i en samtidskunstnerisk ramme. Det er planlagt, at TUMULT løber af stablen i efteråret 2010. 
 
Kunsten skal ud til folk 
Konkret betyder det, at omkring 30 lokale og internationale kunstnere, skal forsøge at fortælle hvad fortiden 
siger om fremtiden med udgangspunkt i lokale museer og arkiver for Sydøstdanmark. Kunstnerne bruger 
dermed den lokale kunst og kulturarv til at skabe ny samtidskunst. 
 
Samtidig skal kunsten ud i byerne, hvor den skal skabe debat og dialog med borgerne, så kunsten bliver 
nærværende på arbejdspladser, i byrummet eller i supermarkedet, som oftest er der, hvor historierne 
kommer fra. Kunstværkerne kan være mikroskopiske eller monumentale, de kan være lavet af alle slags 
materialer, og de tager alle udgangspunkt i de historier, der fortælles i området.  
 
Kulturelt centrum i Sydøstdanmark 
Kulturudvalgsformand i Guldborgsund kommune, Poul-Henrik Pedersen glæder sig til samarbejdet 
kommunerne imellem og er stolt af, at Guldborgsunds ambitiøse kulturpolitik bærer frugt. 
 
”TUMULT har vundet, og det betyder meget for kommunen, at vi nu har bevist, vi kan være med i forreste 
linje. En ambitiøs kultursatsning er ikke kun flødeskum på tilværelsen, det er en del af identitetsskabelsen og 
sammenhængskraften i kommunen. Det er det kit, der binder os sammen, gør os synlige og attraktive udadtil 
og genfortæller historien om Lolland, Falster, Møn og Sydsjælland.” 
 
Erhvervs- og Kulturudvalgsformand i Lolland Kommune Hans Ole Sørensen udtaler:  
 
”Det er en stor glæde, at Kunstrådet har tildelt TUMULT 2 mio. kr. Der er ingen tvivl om, at 
billedkunstfestivalen vil give Lolland en solid placering på det kulturelle landkort sammen med Guldborgsund 
og Vordingborg Kommune. TUMULT er et spændende projekt med mange udviklingsperspektiver, og vi har 
store forventninger til de mange nytænkende samarbejder og kreative udtryk, der vil præge vores 
lokale kunst- og kulturliv i forbindelse med festivalen”.  
  
Kultur- og Fritidsudvalgsformand i Vordingborg Kommune, Birthe Helth udtaler: 
 
”Jeg glæder mig over at se endnu er godt resultat af samarbejdet indenfor Kulturregion Storstrøms rammer. 
Det bliver spændende for Vordingborg kommune, som kulturarvskommune at deltage i dette projekt hvor 
kunstnerne netop bruger lokal kunst og kulturarv til nye, debatskabende udtryk”. 
 
Gennemtænkt og professionelt koncept 
Elisabeth Toubro, som er formand for Statens Kunstråds Billedkunstudvalg, er glad for at kunne støtte 
TUMULT: 
 
”Billedkunstudvalget under Statens Kunstråd valgte at støtte TUMULT, fordi billedkunstfestivalen både i idé 
og koncept er professionelt og fantastisk godt gennemtænkt. Samtidig er der god sammenhæng mellem 
stederne, institutionerne, de lokale kunstnere og ideen med at få internationalt kendte kunstnere til at skabe 
kunstværker til stedet med udgangspunkt i de lokale forhold,” siger Elisabeth Toubro og uddyber: 



 
”I Statens Kunstråd vil vi gerne motivere og inspirere kommunerne til at have høje ambitioner på 
billedkunstens vegne. Vi håber med TUMULT, at kunsten sætter sig nogle spor – både i det fremtidige 
samarbejde om kunst og kultur i kommunerne, men også i forhold til at borgerne møder kunsten på et højt, 
professionelt niveau, bliver involveret og får ejerskab til kunsten.” 
 
TUMULT er sammen PORT 20:10, der er en tilsvarende billedkunstfestival i Region Nordjylland, Statens 
Kunstråds hidtil største satsning på billedkunstområdet uden for København. 
 
For yderligere oplysninger og kommentarer kontakt: 
 
Kathrine Olldag Mazanti, Kulturkonsulent Guldborgsund Kommune, tlf.: 54 73 15 22/ 30 24 34 39 
Elisabeth Toubro, formand for Statens Kunstråds Billedkunstudvalg, tlf.: 20 88 91 68 


